ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro Nº 2360 Fone/Fax: 3685.1288 – Cep. 95.552-000

e- mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 01 DE 04 DE MARÇO DE 2024.
Autoria: Vereador Jesuelo Silva

Denomina de Claudio Roberto Girardi

Alves a Prefeitura Municipal de Capivari do

Sul.

Art. 1º. Fica denominado de CLAUDIO ROBERTO GIRARDI ALVES a

Prefeitura Municipal de Capivari do Sul.

Parágrafo único. É parte integrante desta Lei o Anexo I, Biografia de Claudio

Roberto Girardi Alves.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL, EM 04 DE MARÇO

DE 2024

Vereador JESUELO SILVA

Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”

Observação: Pedido Adiamento de Votação e de Vistas até 14/10/2024 e apresentado

pelo vereador Serafim de Lima na Sessão Ordinária de 08/04/2024 e aprovado por sete

votos favoráveis e um voto contrário do vereador Jesuelo Silva

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro Nº 2360 Fone/Fax: 3685.1288 – Cep. 95.552-000

e- mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PLL Nº 01/2024

      Venho apresentar ao Poder Legislativo de Capivari do Sul o presente projeto que

tem por finalidade denominar de CLAUDIO ROBERTO GIRARD ALVES a Prefeitura

Municipal de Capivari do Sul, tendo em vista que este cidadão sempre foi muito

participativo quando o assunto se tratava de Capivari, tanto no esporte, atuando como

jogador ou treinador e também anos mais tarde como patrocinador, mas sempre

incentivando o esporte local.

      Alemão como era conhecido também foi um empresário de sucesso, tanto no posto

de gasolina como a frente da Lancheria Ipiranga, mas sua participação mais importante

em minha opinião foi quando ele foi um dos principais nomes, ou o principal nome da

emancipação de Capivari do Sul, onde seu trabalho foi fundamental na criação deste

município, e posteriormente veio a ser vereador em dois mandatos.

      Por tanto o senhor Alemão Girardi deixou um grande legado e uma linda

participação na história do nosso Município e nada mais do que justo dar o nome dele

ao símbolo maior deste município que é a Prefeitura Municipal de Capivari do Sul.

      Desde já solicito o apoio dos demais Vereadores na aprovação do presente Projeto

de Lei.

Vereador JESUELO SILVA

Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro Nº 2360 Fone/Fax: 3685.1288 – Cep. 95.552-000

e- mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

ANEXO I

SÍNTESE BIOGRÁFICA DE CLAUDIO ROBERTO GIRARDI ALVES

 Claudio Roberto Girardi Alves, nasceu no dia 13 de novembro de 1947, natural

de Osório (RS) e filho de Serafim Vieira Alves e de Emetilde Giraradi Alves. Chegou

em Capivari no final da década de 60 para morar e trabalhar com seu cunhado José De

Souza Sessim e sua irmã Enira Alves Sessim. Alemão, como era chamado, trabalhou de

frentista de posto de gasolina, garçom, preencheu guia para cobrança de ICMS para

transporte de arroz. Casou-se no ano de 1977, com Miguelina Couto e teve três filhos:

Daniel Couto Alves, Diego Couto Alves e Renata Couto Alves. No Ano de 1980,

fundou juntamente com seu amigo, o senhor Vilmar Costa, a empresa Costa Girardi e

atuou até o ano 1986. Alemão sempre foi muito atuante na sociedade e na política da

região.

         Capivari era apenas um entroncamento de estradas, e no ano de 1979 juntamente

com outras lideranças entraram com pedido de criação do distrito de Osório, sendo que

em 9 de setembro de 1980, Capivari passa a ser reconhecido como o nono distrito de

Osório. Além disso, no âmbito social, participou ativamente na criação do centro

comunitário, foi sócio fundador do CTG Tropeiros da Cultura, criou a primeira

escolinha de futebol Trianon, cujo técnico era o então policial Sr Leão. Foi grande

incentivador do futebol dos veteranos, pelo qual foi várias vezes campeão como

treinador. Foi por duas vezes agraciado com diploma de amigo da Brigada, diplomas

esses que guardou com muito orgulho e gratidão. Em 1991 casou-se novamente, com

Celanira Terezinha Vargas Braga, com a qual teve seu quarto filho, Pedro Braga Alves.

Foi convidado, por seu amigo o Sergio Irineu Marocco para trabalhar no IRGA,

Instituto Riograndense do Arroz. Em conversa com outras lideranças, surgiu a vontade

de que Capivari se tornasse município, já que era um grande distrito de Palmares do Sul.

Claudio foi secretário da comissão de emancipação, trabalhando incansavelmente até a

criação do município em 1995, quando então passou a chamar Capivari do Sul. Em

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Avenida Adrião Monteiro Nº 2360 Fone/Fax: 3685.1288 – Cep. 95.552-000

e- mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

1996, iniciou uma nova atividade como empresário, e dia primeiro de abril inaugurou o

então, bar e lancheria do Alemão. Neste mesmo ano Alemão foi eleito vereador para a

primeira legislatura do novo Município. Foi eleito vereador por duas legislaturas.

Deixou a política partidária, mas seguiu trabalhando e lutando pelas demandas sociais

desse município que tanto amou.

Biografia disponibilizada pelos familiares.

         “Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”